

证券代码：000738

证券简称：航发控制

公告编号：定 2019-003

中国航发动力控制股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	航发控制	股票代码	000738
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	樊文辉	王先定	
办公地址	无锡市滨湖区梁溪路 792 号	无锡市滨湖区梁溪路 792 号	
电话	0510-85700611	0510-85707738	
电子信箱	fwh668@163.com	wangxianding2008@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,368,535,902.52	1,284,639,721.28	6.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	179,079,365.73	167,145,529.73	7.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	151,312,066.03	160,650,899.98	-5.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-65,709,626.23	-295,189,164.23	
基本每股收益（元/股）	0.1563	0.1459	7.13%

稀释每股收益（元/股）	0.1563	0.1459	7.13%
加权平均净资产收益率	3.29%	3.21%	0.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,733,342,810.31	7,257,984,571.94	6.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,496,575,290.80	5,357,043,681.48	2.60%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	79,418	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航发西控	国有法人	23.34%	267,438,629	0		
中国航发南方	国有法人	17.39%	199,200,000	0		
中国航发长空	国有法人	12.46%	142,732,429	0		
贵州盖克航空机电有限责任公司	国有法人	2.95%	33,743,481	0		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	2.48%	28,373,661	0		
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.76%	20,167,857	0		
中国建设银行股份有限公司一鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	1.28%	14,699,101	0		
中国建设银行股份有限公司一富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	1.11%	12,745,442	0		
中国建设银行股份有限公司	境内非国有法人	0.93%	10,668,579	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.91%	10,464,800	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中的中国航发西控、中国航发南方、中国航发长空均为中国航发管理的单位，该三名股东之间存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）公司主要业务

报告期内，公司主要从事航空发动机控制系统及衍生产品、国际合作业务、非航民品及其他三大业务。其中，航空发动机控制系统及衍生产品主要包括航空发动机控制系统及衍生产品的研制、生产、修理、销售与服务保障；国际合作业务主要是为国外知名航空企业提供民用航空精密零部件的转包生产；非航民品及其他业务主要以动力控制系统核心技术为依托，向汽车自动变速等动力燃油与控制系统及产品等相关领域的衍生产品研制、生产、试验、销售、维修保障。

（二）经营情况

报告期内，公司实现营业收入 136,854 万元，较上年同期增长 6.53%。其中：发动机控制系统及衍生产品实现收入 111,367 万元，较上年同期增长 5.32%；国际合作实现收入 18,755 万元，较上年同期增长 23.13%；非航民品及其他实现收入 6,731 万元，较上年同期下降 10.15%。

公司实现利润总额 20,878 万元，较上年同期增长 9.21%，净利润 18,148 万元，较上年同期增长 8.11%。

公司营业成本 96,088 万元，较上年同期增加 11.04%，高于收入增幅，主要是公司生产产品阶段性调整，毛利率略有下降。

公司期间费用 22,285 万元，较上年同期减少 604 万元，其中销售费用 1,162 万元，较上年同期增加 248 万元，增幅 27.17%，主要原因是包装费、销售服务费、展览费等增加；管理费用 14,828 万元，较上年同期减少 799 万元，减幅 5.11%，主要是职工薪酬、租赁费和咨询费等减少；研发费 5,751 万元，较上年同期减少 431 万元，减幅 6.98%；财务费用 544 万元，较上年同期增加 378 万元，增幅 277.26%，主要是利息净支出增加 204 万元，汇兑收益减少 190 万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量 -6,571 万元，比上年同期增加 22,948 万元，主要是销售收款较上年同期增加 17,780 万元，收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 8,065 万元，支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 2,806 万元；投资活动产生的现金流量净额 -33,746 万元，较上年同期增加 18,293 万元，主要是支付募投项目款；筹资活动产生的现金流量净额 14,974 万元，较上年同期增加 20,268 万元，主要是本年借款同比净增加 13,130 万元，收到专项资金增加 7,721 万元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司本年执行新金融工具准则，对公司经营状况影响较小。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。